وی در آغاز کار خود مکتب دار بود و مردی روشن فکر و روشن بین، و از همین طریق وارد کارهای دیوانی شد. معین الدین فعالیت سیاسی خود را در سال ۶۴۲ هـ با ریاست توقات شروع کرد و پس از آن به امارت توقات و ارزنجان رسید (همان: ۱۰۷-۱۰۶). پروانه در دوران سلطنت سه فرزند سلطان کیخسرو و در فاصله سال های ۶۴۷-۱۲۴۹م تا ۶۵۴ هـ - ۱۲۵۶م، به مقام حاجبی نائل شد. وی به خاطر موقعیت ممتاز خانوادگی، لیاقت و کاردانی، نفوذ زیادی در امور سیاسی - نظامی حکومت سلجوقی داشت. نفوذ و تأثیر او تا بدان اندازه بود که بنا به نوشته آقسرای، «هیچ کاری در ممالک و سلطنت بی حضور و صواب دید او» انجام نمی پذیرفت (آقسرای، همان: ۴۱).

به مشاجره لفظی انجامید و پروانه به مغولان وانمود کرد که سلطان رکن الدین قصد جان او را دارد و با ممالیک مصر همدست شده است (ابن بی بی، *الاورامرالعلائیه*، همان: ۳۰۱).

سرانجام، پیروزی با معین الدین پروانه بود، زیرا شحنة مغولی در روم در سال ۶۶۴هـ - ۱۲۶۶م، رکن الدین را مسموم و مقتول ساخت. پروانه، پس از این حادثه، پسر شش ساله رکن الدین، به نام غیاث الدین کیخسرو سوم، را به سلطنت نشانید و تا ده سال بعد به تنهایی به اعمال قدرت پرداخت. بنا به نوشته ابن خلدون، «تنها برای غیاث الدین کیخسرو نامی از پادشاهی مانده بود و او در کفالت پروانه بود» (ابن خلدون، همان: ۴/۵۸۴).